1 / 5

令和 6年 9月吉日

第 169号 文京稲門会 会員の皆様へ

暑い夏の 8 月も終わり、9 月秋に入りました。まだまだ暑い日が続いて、且つ台風

も多く、“台風一過の熱中症アラーム”とか、年配者には健康に気を付けなくてはいけ

ない状況が続いており、体調管理に注意が必要です。皆さま如何お過ごしですか。

８月の活動と今後の予定について、下記の通りご連絡いたします。涼しさを求めた

アイスホッケー見学はなくなってしまいましたが、別の内容の「お散歩会」を企画し

てみましたので、会員の皆様には是非ともご参加をお願い致します。

記

１．これまでのご報告

 (１) ８月１７日（土） 納涼会

    納涼会にご参加くださいました皆様、ありがとうございました。筆谷会長の突然の入院

    で、少なからず動揺いたしましたが、おかげさまで無事に催行出来ました。

 木原亜由美様が京都から参加され、また見学の李伊凡様が新規入会申込みされる

など、賑やかな会になりました。                      （幹事長 谷口）

                   BBQに集まった皆様              焼き手の方々

2 / 5

２．今後の行事

 (１) ９月１０日（火）月例会

     ９月の月例会は、政治経済学術院教授で早稲田大学野球部の第 11 代部長である

日野愛郎先生（1998 年政治経済学部卒業、早稲田高校出身）を、ゲストとして

お招きして開催します。当日は、野球部長としてのお話は勿論のこと、先生のご専門

でもある選挙関連についても、お話を拝聴したいと存じますので、奮ってのご参加を

お願いします。

https://www.waseda.jp/inst/athletic/news/2022/03/18/25928/

https://w-rdb.waseda.jp/html/100000970_ja.html

https://news.yahoo.co.jp/articles/c4452d8c5ed38fa7dc0a7b35b112e726cbdeb8d7?page=2

記

   1.日時 9/10（火） 19 時 15 分乾杯予定、21 時 15 分頃中締め予定

   2.場所 東京ドームホテル 6 階 「バー2000」の個室

        https://www.tokyodome-hotels.co.jp/restaurants/list/bar2000/

   3.会費 文京稲門会会員向けの特別価格で、お一人様 6,000 円

        （基本的なドリンク飲み放題、おつまみ付きです。尚、ご夫妻ともに文京稲門会

         の会員で、ご夫妻で一緒にご出席される場合には、「夫婦割引」でお二人で

         11,500 円とさせて頂きます。）

   4.申込 9/9（月）までに、会員メーリングリストでご案内させて頂いた「出欠サイト」に、

ご出欠をご入力願います。会員メーリングリストに未加入の方は、下記問合先の

筆谷会長までご連絡下さい。

   5.問合先 筆谷敏正

   6.その他

    ・会場となる個室のオープンは 19 時となります。19 時以降にお越し下さい。

     19 時 15 分に乾杯する予定ですので、それまでにお越し頂ければ幸いです。

    ・個室を利用する関係で、人数に制約がありますので、なるべく早く申込期限までに、

必ずお申込の上お越し下さい。先着 20 名様程度までのご参加とさせて頂きます。

     尚、定員に満たなさそうな場合には、他の稲門会の方々にもお声掛けして、

出来るだけ満席に近い状態にしてしまうつもりですので、文京稲門会の方は、

どうぞお早目にお申込下さい。

   ・当日、ゲストの日野先生には、二次会にもご出席頂く予定ですので、

    ご都合のつく方は、是非ご予定下さい。

https://www.waseda.jp/inst/athletic/news/2022/03/18/25928/
https://w-rdb.waseda.jp/html/100000970_ja.html
https://news.yahoo.co.jp/articles/c4452d8c5ed38fa7dc0a7b35b112e726cbdeb8d7?page=2
https://www.tokyodome-hotels.co.jp/restaurants/list/bar2000/

3 / 5

 (２) ９月１５日（日） お散歩会

    集合：10 時 30 分 国学院大学博物館の中で集合（開館は 10 時）

   国学院大学博物館の「神輿（みこし）展」を見学、その後、山種美術館の

「東山魁夷と日本の夏（東山魁夷没後２５年展）」を見学します。状況によって、

途中、塙 保己一（はなわ・ほきいち）史料館に寄るかもしれません。

塙保己一は、本庄早稲田に行った時に、駅前にあった銅像で、盲目の儒学者

です。

    アクセスは、渋谷駅前から、「学０３ 日赤医療センター行」に乗り、

国学院大学前で下車します。バスを降りたところが博物館です。

 (３) １０月２０日（日） 稲門祭

      今回のテーマは「輝け! 早稲田」です。今年は 2019 年以来 5 年ぶりに、

酒類の提供を含めて、通常の形での開催が実現する見込みです。

      当日は文京稲門会から筆谷会長と谷口幹事長が実行委員として参画いたします。

      詳細は <https://www.wasedaalumni.jp/tomonsai> をご参照ください。

     ＜稲門祭記念品の販売について＞

      おかげさまで文京稲門会の売上目標 22 万円を達成いたしました。

      6/29 の総会でのご購入等、皆様ご協力ありがとうございました。

      なお、記念品購入時にお渡しした福引抽選券の事前投函については、

      <https://www.wasedaalumni.jp/tomonsai/tomonsai-chusen.html> を

ご参照ください。締切は 10 月 4 日(金)【消印有効】です。

4 / 5

 (４) １０月２２日（火） 秋のゴルフコンペ

   秋のゴルフは  10 月 22 日(火)に清原が会員の清澄GCで行います。

   東武東上線「高坂駅」からクラブバスが出ています。

    <http://www.kiyosumi-golf.co.jp/index.php>

   8:08 OUTコース・スタート から 3 組。

   ゴルフに興味のある方は、ゴルフ部会の取り纏め役の清原まで、

メールで連絡ください。

 (５) １１月６日（水） 第 15 回早稲田大学校友会ゴルフ大会

    今年も久邇カントリークラブ（埼玉県飯能市）で行われます。

      文京稲門会からは名田屋、高木、伊藤、清原の４名１チームが参加します。

文京稲門会 役員一同

会長 筆谷 敏正(Ｓ６１ 一文)

副会長 高木 淳 （Ｓ６１ 一文）

 小倉 保志(Ｈ０２ 法学）

 田上 睦深(Ｈ０３ 法学)

 大谷 龍生(Ｈ１８ 商学)

幹事長 谷口 和彦(Ｈ０３ 一文)

副幹事長 清原 保 (Ｓ４８ 理工)

 廣野 正治(Ｈ１２ 政経)

幹事 河合 早苗(Ｓ５０ 政経)

沼野 藤仁(Ｈ０３ 理工)

5 / 5

監事 内田 佑司(Ｓ４２ 理工)

平井 ゆき子(Ｓ４５ 法学)

（文京稲門会ホームページ： http://bunkyo-toumon.info/ ）

以 上

http://bunkyo-toumon.info/